
COMUNE DI NICOSIA 

t'Nvu;çi~ k('C'9<;~'" ò! wma 

3" Sellore - (J. T.C 

DETERMII'iA DIRIGENZIALE n. 5:;' 12014 

Oggetto; Lavori di adeguamento degli edificl pubblici e scolastici di proprietà comunale alle norme di prevenzione. 
infortuni, igiene del lavoro e sicurezza degli impianti ASILO NlDO MAGNANA. Impegno e 
liquidazione incentivo dovuto al Responsabile Uniço del Procedimento - Regolamento cotnwl,ale 
ripartizione fondo art. 18 L, l 09/l994 e s.m.i" nel testo coordinato con la normativa regionale, approvato 
con delibera G,M, n. 22/05-. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 
che con Delibera di GJvt n. 775 del 01112/1994 veniva conferito all'Ing. Franco RlZZONE, iscritto all'Ordine 
degti lngegneri della Provo di Enna al r1. 309, l'incarico per la progcttaziQne, difcz-jone lavorI, misura e contabilità 
relativa ai lavori di adeguamento degli edifici pubblici e scolastici di proprietà comunale alle normè d; 
prevenzione infortuni, igiene del lavoro e sicurezza degli impianti; 
che COi} parere tecnico ai sensi dell'art, 7-bis deHa legge l ì/Ol/94, n, 109, così come recepita ed integrata dalla 
L-R. 02108/02, n, 7 c s.m.i., con provvedimento dci RUP -ArctL Salvatrice Rizzo- del 13-12-2004. veniva 
approvato il progetto originario relativo all'adeguamento del precedente sJto (asilo nido Pozzi Fiera); 
che il stlddctto progetto, con delib. G.M. n. 396 del 22!llf04, veniva approvato in linea amministrativa per 
l'jmporto d! € 280.000,00 di cui € 157.672,84 per lavori a misura ed € l22327,16 per somme a disposizione 
dell'Amm.ne: 
che oon nota dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle politidlC Sociali e dello Autonomie Locali proL n. 
43lQO del 14/10/08, ricevuta da questo ente il 23!LOf2008 al proL n, 6536, si comunicava !'inserimento al piano di 
finanziamento ai sensi dell'art.70 della L, 44812001, del progetto di cui sopra, riconoscendo \1110 stanziamemo di € 
207595,! 8 su una spesa progcttuale di € 28·:LOOO,OO; 
che in data 12111/09, con nota del Servizio 6'" -prot. n, 4766J- l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e delle Autonomie Locali comunìcava che 0011 D.A. n. 2015/86 del 29/09/2008, vistato dalla 
Ragioneria Centrale dell'Ass.to con presa nota al rt. 515 del 12/10/09) erano slati stanziati ulteriori € 76.404,82 ad 
integrazione de] precedente stt'ltlzlamcnto di € 207,595,18, portandn l'intero stanziamento ad € 284.000,00 pad 
a11'ìotem importo del finanziamento richiesto; 
che con nota del 24/06/ìO, prot. Il, 21115 del 25/061l 0, ['Amm.ne Comunale comunicava che, per sopraggiunte 
difficoltà legate al sito deU'asilo nido Pozzi Fiera, era giunta alla de.terminazione di non utilizzare ìI sito previsto 
in progetto ma dr provvedere a!l'utiHzzo di altro sito disponibile individuando i locali del Centro Diurno sito in 
cfda Magnana, in quanto presentavano i requisiti per essere adibiti ad asilo nido prevìo idoneo adeguamento; 
che in data 121) 1/20 l 0, con Deiib. G,:v1. n. 292, veniva approvato il progetto esecutivo, relativo al nuovQ sito; 

~ 	 che fI seguito di gara d'appalto, veniva stipulato contratto in data 2Wlllll -rep. N° 13795/284- con la Ditta 
EUROrNFRt\STRUTTURE s,LÌ., aggiudicataria dei lavori. registrato a Nicosia in data 02. J2.20 l] a! 11, 431>; 
che io data 11101/J2 veniva effettuata la consegna dei lavori trasmessa in data 161011ì 2 al Comune di Njcosia; 
che (Jt data JO!01/ì2 Il R.U,P, -10&, Antonino Testa Camil!o - ha constatato jJ concreto inizio dei lavori; 
che in data 02/08/2012 la Direzione Lavori ha redatto Perizia di Variante e Suppleriva; 
che 11 RU.P. Hl dnta 10108/2012 ha espresso parere favorevole sulla suddetta Perizia di Variante e SUPP!0tiva; 
che la Giunta Comunale con ddìbera n. l62 del21f08!2012 ha approvato la superiore Perìzla; 
ehe i lavori sono stati uhimnii giorno 16/0 U2013, giusto -certificato della DJ,. emesso in data 23/0 l/2013; 
che In data 16/07/2013 è stato emesso Certificato di Regolare Esecuzione; 
che con DeL DiL n,314/13 del 27/09!2013 sono stati approvati gli aui di contabilità finale ed il suddetto 
Certificato di Regolare Esecuzione; 
che per i "Lavori dJ adeguamen10 degli edifici pubblici e scolastici di proprietà comunale alle n0n11e di 
prevenzione infortuni r igiene del lavoro c sicurezza degjj impianti - ASILO NIDO MAGNANA", approvato con 
Dclib. G.M. n. 292 del l2/1li201 0, le funzioni di R.LJ.P. sono state espletate dall'ing. Antonino Testa Calnillo; 
che tra le somme a disposizione del!'Amministrazlone della Perizia di Variante ç Suppletiva, approvata dalla C.C. 
con delibo 0.162 del 21/08/2012, sono stati prevìsti € 739,81 per spese tecniche RU,P. (il 25% dell'1,5% sUl 
lavori) nonché € 1.908,34 per oneri prcvidciì:ziali sulle competenze e spese tecniche; 

Rifes 24Ù22014054Ù 
RcdJ",,,,,",, gW!L Lui!,! Ru,,",, "ur hq ÀIlfOO"" TESTA CA\JI~lO 

http:dell'Ass.to
http:dell'art.70
http:dell'Amm.ne


che con delibera O.M. n. 22 del 28/01/2005, esecutiva è stato approvalo il "Regolamento comunale pet /0 
l'iparfizione de!fondo di cui all'articolo 18 della legge l/ febbraìo 1994, Il. /09, nel feslo coordinato con le leggi 
regionali 2 agosto 2002, Il.7 e /9 maggio 2003, Il. 7"; 

VISTA la noia di liquidazione del RUP, ai sensi del comma 3 art. 6 del citato Regolamento comunale; 

RITENUTO, pertanto, dover prowedere alla liquidazione dell'incentivo spettante al RUP di cui all 'al legat.o 

prospetto, sulla base del citato Regolamento comunale ed al conseguente impegno di spesa; 


RISCONTRATA la regolarità degli atti; 

RITENUTA, inoltre, la propria competenza; 

Dato Atto cile su lla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed alla correttezza 
de ll 'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis, I comma, del D.Lgs. 267/2000; 

V[STA la L. 109/94 cos1 come recepita e modificata dalla L.R. 7/02 e s.m. i ed il DPR 554/99; 

VISTO il D.Leg.vo 26712000; 

VISTA I. L.r. n. 30 del 231J212000; 

VISTO ['art. 37 dello Statuto Comunale; 

VISTO l'Ord. EE.LL. Regione Sic iliana; 


DETERMINA 

- di dare atto che l' incentivo di cui all' allegato prospeho, ai sensi dell 'art. 3. commi 5 e 6, del citllto Regolamento, 
viene assegnato a l RUP che ha svolto la necessaria attività; 
- di dare atto che può procede,s i alla liquidazione de ll 'incentivo de qua in quanto è stato emesso il certificato di 
regolare esecuzione, in luogo del certificato di collaudo, e che tale certificato è stato approvato con Det. Dir. n.3 14113 
del 27/0912013; 
- di provvedere a l pagamento della somma complessiva di € 990,67, mediante utilizzo de lle somme accreditale 
dall'Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e de lle Autonomie Locali , D.R.S. n.25 111S4 de l 
10/ 12120 IO, con addebito su l sottoconto informatico n.120 del 20/04/20 1 2~ giusta nota dell'Unicredit SpA ~ Ufficio 
Prov.le di Cassa regionale - di Enna deI20/04nO I2; 
- di imputare la spesa di € 990,67, di cui € 739,81 per incenti vo RUP, € 176,06 per CPDEL, € 62,88 per lRAP ed € 
IJ,91 per D.S. , a l Til . 2, Funz. 4, Servo I, Int. I, Cap.lPEG 237 1/00 RR.PP. del predisponendo bilancio per l'esercizio 
io corso, cui corrisponde in entrata il Tit . 2, Cat. 2, Risorsa 250, Cap.lPEG 148/00, ove le somme risultano accertate 
ed impegnate con determina dirigenziale n. 342/20 12 del 12/ 11 /2012; 
- di dare atto che trattasi di cortesponsione di incentivo a personale dipendente e come tale da attribuire al Titolo l ­
Spesa corrente; 
- di provvedere, per quanto sopra, al trasferimento dei fondi dal Tit. 2°/Spesa in conto capitale al Tit. IO/Spesa 
corrente, autorizzando gli Uffici Finanziari agli adempimenti e alla emissione dei titoli di entrata e di spesa necessari; 
- di procedere all'accertamento dei fondi riferiti all'incentivo per il RUP, pari a € 990,67, al Tit. 3, Cat. 5, Ris. 940 
Capitolo 7 18 del predisponendo bi lancio per l' esercizio in corso; 
- di impegnare la superiore somma di € 990,67 nei capitoli di spesa del predisponendo bilancio per l'esercizio in 
corso, attinenti il pagamento dell'incentivo per il RUP, come di seguito, con attribuzione dell'impegno con 
riferimento ai servi zi interessati e al person~le assegnato di cui alla nota di liquidazione allegata: 

quanto ad € 739,81 al cap. 243 Tit.1, Fun. l, Serv.6, lnt. l (Ufficio Tecnico); 

quanto ad é 187,98 al cap. 243/1 Tit.l, Fun. I, Servo 6, Int. 1 (Oneri CPDEL + DS); 

quanto ad é62,88 al cap. 261 Tit.I, Fun. l, Serv.6, Int. 7 (Irap). 


- di liquidare all'Ing. Antonino Testa Camillo le somme indicate all'allegato prospetto; 

~ dì dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata e verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 
quindici giorni per la generale conoscenza. 

Di dare atto che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordiue alla regolarità ed alla 
correttezza ~eIl'azione am)llinistrativa ai sensi dell'ali. 147 bis, I comma, del D.Lgs. 26712000. ~.NO ' 

24 FE8 101' ! ,77,
Nicosia, lì ~ . i~ ì 

TE ,1,,5»: L., . . . 
c~!I!'r{ ' ',-.:!. 

'-::J't-I I~ ~~ \,~ 
;t '/

v'.I"'~y 

Rir es 240220140540 2 
Rc~OOI"' gcon' Luigi Russ.... RVP In! . AnlO1\mo TESTA CAM il l O 

http:D.Leg.vo


2° SETTORE-RAGIONE RI A 


S i attesta la regolar ità contabile e la copertura finanziaria <I i sens i dell 'art. 153, comma 5, e 147 bis, comma I, del 
D.Lgs 26712000. 

N icos ia • li 1 8 G I U. 2014 
11 Dirigen te ResponS/'/:Tre Servizio 

Finanzj 
Dott . Giov 6nt" L,~' ,-,.,_·L 

' ,:;.. 
) 

Rifcs 240220 140540 3 
Retli\ZiOtoe JeO!o. Luigi Russo/ RUP Ing Allionino TESTA CAMlu..o 



Nota di liquidazione del personale partecipante alla incentivazione per la progettazione 
RUP 

(art. 4, comma 5, e art. 6, commi 3 e 5, Regolamento diritti tecnici) 

Lavori di adeguamento degli edifici pubblici e scolastici di proprietà comunale ape norme 
di prevenzione infortuni, igiene del lavoro e sicurezza degli impiantl - ASILO NIDO 

MAGNANA 

DELIBERE 

GM n. 292 del 12111/2010 

GC n. 162 del 2110612012 


Prospetto Individuale del personale partecipante alla incentivazione 

~~,fF7"'--~; 
~~~1(..:.0:...'---,...___....•..) 

PERSONALE 

ing. Antonino Testa Camillo 

IMPORTO In 
INCARICO % INC. liquldnlone al 

neHo degli oner1 

responsabile unico del 
100% € 739,81 procedimento 

IL RESPONSABILE UNIC EL EDIMENTO 
Ing. Antonino 'N~r-C\~j' IIJIo 

Y. DI Av., 


~'::'''''L'' j(/)';PO 
o· l'~ 
1.,) ' / U 

,. 




Nota liquidazione ALlEGA1'O ~A~ 

NR. DEUBERE . 

GM n. 292 de l 12111J201Q 
GC n. 162 del 211Q812012 

NOMINATIVI PERSONALE TECNICO 

Ing. Antonino Testa CamiMo 

TotsIe Parzi8Je 

NOMrltATM PERSONALE 
n::CNlco.AMMlNISTRATlVO 

Tota/6 ParziaIs 

Totale Gen&r.1k! 

fMK*TO COMPENSO 

• 739,81 

OGGETTO LAVORI 

Urvori cIi adeguamento deglI edifICI pubbrlCi e scdastici di propriefll oormmale 8118 nonne di {X&Verrzione 
Inforlunl, igiene dellaVOlO e sicurezza degli impianti - ASILO NIDO MAGNANA 

INCARICO • CO MPENSO CPDEL 23.W'II. 
SPETTAHTE 

RUP 100% • 739,81 E 176,07 

E 739,81 E 178,07 

, 
INCARICO 00""""" C90ELn_ 

SPETT""'" 

Collaborazione RUP • . E . 
Assistenza gara E - E -
Assislenza gara < - • -
Collaborazione ammln. • - E -

E - E . 

E 739,81 < 17$,07 

RIEPILOGO IMPORTI DA UQUIDARE 

CPDEL 23,8"" D.' IRAP8.5O"Ko IMPORTO 
TOTALEOA 
UQUIOM< 

E 176,01 E 11.91 

< 181,98 • 62,88 < 990,67 

IMPORTO IMPUTATO 

< 990,67 

I 

D"­ LRAP 4,50"1. 
i,S1'.4 

E 11 ,91 E 62,88 

E 11,91 E 62.88 

D~. '''''' 1,11% "11% 
< . 

€ -
€ -
€ . 

E - € -

• 11,91 < 62,88 

Cepitolo d/Impegno 
Tit. 2, Fum. 4, Serv. 1, InI.. 

1, CepREG 2371/00 
RRPP. 

DIRlm ONERI TOTALE 
TECNICIRUP 

f 739,81 € 260,86 E 990,67 

IMPOftTOOA 
UQlJLOARE 

< 739,81 

E 739,81 

tMPOf':TO DA 
UQUIOARE 

< -
€ -
€ -
E . 
E -

E 739,81 

, IINto
;-...:..0lL Dr .., ~ ',>", 

' II . ~ --Ilig. AnI","'. AJ,W;' .. .. 0 
, 

-



Capitoli di appartenenza per liquidazione dirittJ tecnici 

UFFICIO TECNICO 

l Testa Camillo Antonino 
c.p. 243 

Cap. 243.1 (CPDEL 60S) 

Cap. 261 (frap) 

€ 

€ 

€ 

739,81 

187,98 

62,88 

Totale INCENTIVO 

ONERI 

IRAP 


	Prefisso_29
	Prefisso_30
	Prefisso_31
	Prefisso_32
	Prefisso_33
	Prefisso_34
	Prefisso_35
	Prefisso_36
	Prefisso_37
	Prefisso_38

